<sup>48</sup> *Utrum intelligere angeli, ut dicit actionem, sit suum esse* §2 : « Prima est, quia intellectus, in quantum intellectus, nihil est eorum quae intelligit, sed oportet quod sit « immixtus », « nulli nihil habens commune », ut omnia intelligat, ut dicitur in III *De anima*, sicut visum oportet nullum habere colorem, ut omnem colorem videat. Si igitur intellectus, in quantum intellectus, nihil est, et per consequens nec intelligere est aliquod esse. » (LW V, p.50)

<sup>49</sup> *In Ex.* §74 : « Omne citra deum, utpote citra esse, est ens et non ens, et negatur sibi aliquod esse cum sit sub esse et citra esse, et ideo ipsi congruit negatio. Ipsi autem esse non negatur aliquod esse, sicut animali non negatur hoc animal, puta leo. Nulla ergo negatio, nihil negativum deo competit, nisi negatio negationis, quam significat unum negative dictum : « deus unus est », Deut. 6 ; Gal. 3. Negatio vero negationis purissima et plenissima est affirmatio : « ego sum qui sum ». » (LW II, p.77)

<sup>50</sup> *In Gen.* II §138 « [...] sicut in corporalibus in generatione sub eadem specie est invenire duo, scilicet formam et materiam, activum et passivum, sic intellectuale in nobis distinguitur in superius et inferius, quae Avicenna vocat duas facies animae. Augustinus vero vocat ista rationem superiorem et rationem inferiorem. » (LW I, p.605)

<sup>51</sup> *Ibid.* : « Intellectus autem in nobis se habet sicut tabula nuda et rasa, secundum philosophum, et est in ordine intellectualium sicut materia prima in ordine corporalium, ut ait commentator. » (LW I, p.604)

réalités qui lui sont inférieures et, s'unissant à elles, s'avilit, tandis qu'il s'élève en les niant et n'atteint sa perfection qu'en connaissant/étant le seul objet pleinement parfait : l'être divin.

La négativité essentielle de l'intellect est ce qui lui permet de se tenir entièrement dépouillé – vide et libre – sous l'être divin afin de le recevoir en lui sans médiation et dans une unité essentielle absolue.

C'est donc le constat de la négativité, de l'indétermination de l'être intellectuel, qui constitue le fondement de l'approche de Maître Eckhart dans cette *quaestio*. Les développements subséquents sur la nature de la *species intelligibilis* contribuent à donner un exemple approfondi d'être intellectuel, et du type d'indétermination propre à l'image, qu'elle soit sensible ou intellectuelle :

De plus : l'espèce est principe de l'opération sensitive ou intellectuelle. Or, l'espèce n'est d'aucune manière un étant. Donc, l'intelliger et le sentir ne seront pas non plus de quelque manière que ce soit un étant; en effet, l'opération ne possède pas davantage d'étantité que l'espèce ou la forme, qui est le principe de l'opération. Or, je prouve que l'espèce, qui est principe de l'intelliger même, n'est d'aucune manière un étant : parce que l'étant dans l'âme s'oppose à l'étant qui se divise en dix prédicaments et à la substance et à l'accident, comme le démontre *Métaphysique* VI. Or, ce qui s'oppose à la substance et l'accident n'est pas un étant, et donc l'étant dans l'âme n'est pas un étant. Or, l'espèce est un étant dans l'âme. C'est pourquoi etc.<sup>52</sup>

La *species* est le principe de l'opération de l'âme dans la mesure où elle constitue un étant formel, donateur d'acte, la faisant passer de la puissance de connaître à la connaissance en acte de l'essence des choses (en ce qui a trait à la connaissance intellectuelle) ou de leur forme sensible, dans le cas de la connaissance sensorielle. Elle échappe à la division entre substance et accident, de même qu'aux dix catégories qui divisent l'être naturel. Inclassable, elle ne peut être comprise au sein de l'étant naturel et doit être rattachée à l'étant intellectuel. Pour cette raison, le type d'être qui lui convient n'est pas conféré par un *subiectum*, un sujet d'inhérence dans et par lequel elle existe, mais par un *obiectum*, un objet placé en vis-à-vis d'elle et qui la fait exister tant que leur relation se maintient :

---

<sup>52</sup> *Utrum intelligere angeli ut dicit actionem sit suum esse* §4 : « Item : species est principium operationis sensitivae vel intellectivae. Sed species non est aliquo modo ens. Ergo nec intelligere aut sentire erit aliquo modo ens ; operatio enim non habet plus entitatis quam species aut forma, quae est operationis principium. Quod autem species, quae est principium ipius intelligere, non sit aliquo modo ens, probo : quia ens in anima dividitur contra ens, quod dividitur in decem praedicamenta, et contra substantiam et accidens, ut patet VI *Metaphysicae*. Sed divisum contra substantiam et accidens non est ens, ergo ens in anima non est ens. Species autem est ens in anima. Quare etc. » ( *LW* V, pp.50-51)

De plus : l'opération et la puissance, en tant que puissance, tient son être de son objet, parce que l'objet est comme le sujet. Or, le sujet donne l'être à ce dont il est sujet. Donc, l'objet aussi donnera l'être à ce dont il est objet, c'est-à-dire à la puissance et à l'opération. Or, l'objet est en dehors et l'être est quelque chose d'intérieur. Donc l'intelliger, qui se fait à partir de l'objet, et, de même, la puissance, en tant que tels, ne sont pas quelque être et ne possèdent pas non plus quelque être<sup>53</sup>.

Si l'espèce était un étant, elle serait un accident; en effet, elle n'est pas une substance. Mais l'espèce n'est pas un accident, parce que l'accident a un sujet, dont il tient son être. Or, l'espèce a un objet et non un sujet, puisque lieu et sujet sont différents. L'espèce est dans l'âme non comme en son sujet, mais comme en son lieu. En effet, l'âme est le lieu des espèces – non pas toute <l'âme> mais l'intellect <seulement>. Or, on voit que si l'espèce avait un sujet, l'âme serait ce sujet. C'est pourquoi elle n'est pas un étant<sup>54</sup>.

Contrairement à ce que pourrait suggérer l'argumentaire d'Eckhart, l'opposition objet-sujet telle qu'elle se déploie ici n'est pas celle d'un principe intrinsèque et d'un principe extrinsèque : si l'*obiectum* est extérieur à la puissance qui l'accueille, il lui communique cependant sa forme, là où le sujet d'une chose, qui l'accueille en lui, lui prête sa matière. L'objet d'une chose lui est absolument intime, ne se distinguant d'elle qu'en tant que la chose en question est quelque chose de matériel : c'est la forme de l'objet qui fait être la chose en question. Ainsi, l'espèce du rouge dans la vue ne se distingue que matériellement du rouge perçu, et non pas formellement<sup>55</sup>. Ce type de relation s'étend même aux étants naturels en tant qu'un agent naturel peut communiquer son acte à un patient dans lequel il s'engendre : la forme du feu se communiquant à la bûche est identique à celle contenue dans la flamme chauffant ladite bûche, de sorte que celui qui allumerait un second feu en employant une flamme préexistante se retrouverait avec deux feux matériellement distincts mais formellement identiques.

Si les explications rapportées valent ici principalement pour le rapport qu'entretient la *species* à l'objet qui la cause et pour la puissance de l'âme, informée par l'objet qu'elle accueille, Maître

---

<sup>53</sup> *Op.cit.* §3 : « Item : operatio et potentia, ut potentia, habet suum esse ab obiecto, quia obiectum est sicut subiectum. Sed subiectum dat esse ei, cuius est subiectum. Ergo et obiectum dabit esse ei cuius est obiectum, scilicet potentiae et operationi. Sed obiectum est extra et esse est aliquid intraneum. Ergo intelligere quod est ab obiecto, et similiter potentia, in quantum huiusmodi, non sunt aliquod esse nec habent aliquod esse. » (*LW V*, p.50)

<sup>54</sup> *Op.cit.* §5 : « Si species sit ens, est accidens ; non enim est substantia. Sed species non est accidens, quia accidens habet subiectum, a quo habet esse. Species autem habet obiectum et non subiectum, quia differunt locus et subiectum. Species autem est in anima non sicut in subiecto, sed sicut in loco. Anima enim est locus specierum, non tota, sed intellectus. Constat autem, si haberet subiectum species, quod anima esset eius subiectum. Quare species non est ens. » (*Ibid.*, p.51)

<sup>55</sup> In Ioh. §37 : « Et hoc est quod hic dicitur : deus erat verbum, principium scilicet sive causa effectus, balneum in anima et balneum in materia, ut ait Commentator, figura in mente et figura in pariete. » (*LW III*, p.31) ; In Ioh. §57 : « Nam, ut ait Commentator, si non esset materia, idem esset balneum in anima et balneum extra animam. » (*Ibid.*, p.48)